
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类） 

 

 

项目名称： 新增年产 50 万只空心稳定杆项目 

建设单位（盖章）： 蒂森克虏伯弹簧稳定杆（平湖）有限公司  

编制日期： 2024 年 5 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江省工业环保设计研究院有限公司



 

 

目  录 

 

一、建设项目基本情况……………………………………………… 01 

二、建设项目工程分析……………………………………………… 31 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准……………… 78 

四、主要环保影响和保护措施……………………………………… 98 
[...]
氮 140mg/L、氟化物

0.7mg/L、氨氮 0.8mg/L 

3 纯水洗 
9.6t/次
0.5t/h 

4176 

合计 26928 -- -- 

经计算，含镍废水及含镍、含氟废水中 CODCr产生量约 13.464t/a、总磷

产生量约 2.241t/a、总镍产生量约 0.672t/a、总锌产生量约 0.718t/a、总锰产

生量约 0.325t/a、总氮产生量约 1.153t/a、氟化物产生量约 0.003t/a、氨氮产

生量约 0.004t/a。 

 

（4）碱洗废水 



四、主要环境影响和保护措施 

126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

本项目需要利用碱洗机对胶套进行碱洗，碱洗机的碱洗液的主要成分诶

自来水和氢氧化钠。项目碱洗液需要每半个月更换一次，更换时会产生碱洗

废水，产生量约 2.4t/次、60t/a。根据对同类型企业的类比调查，碱洗废水水

质为：CODCr≤500mg/L、SS≤400mg/L。经计算，碱洗废水中 CODCr产生量

约 0.03t/a、悬浮物产生量约 0.024t/a。 

（5）纯水制备浓水 

本项目利用企业现有工程配备的 1 台纯水制备机为生产供应纯水，产水

率不低于 65%。产水工艺为：自来水→原水箱→原水泵→砂滤器→碳滤器→

软化器→精密过滤器→反渗透主机→纯水箱→纯水泵→精密过滤器→纯水。

本项目前处理线的活化、磷化、钝化、纯水洗需要添加纯水，项目实施后纯

水总用量约 8000t/a，纯水制备浓水产生量约 4300t/a。根据对同类型企业类

比调查可知，纯水制备废水的水质为 CODCr  ≤100mg/L（本评价取

100mg/L）。经计算，CODCr产生量约 0.43t/a。 

（6）废气处理废水 

本项目实施后将新增一套“水喷淋+静电除油雾”装置对挥发油雾进行

处理，在喷淋过程中会产生废气处理废水，产生量约 1.6t/d、480t/a。根据对

现企业的类比调查，废气处理废水水质约：CODCr500mg/L。经计算，CODCr

产生量约 0.24t/a。 

综上所述，本项目废水产生情况见表 4-33，废水污染源强见表 4-34。 

表4-33  本项目废水产生情况 

污染

类型 
污染物 

产生量 
废水浓度 

t/d t/a 

废水 

含油废水 0.56 648 CODCr 3000mg/L、石油类 1000mg/L 

活化废水 3.33 1000 CODCr 500mg/L、TP80 mg/L 

含镍废水 73.92 22176 

CODCr500mg/L、TP100mg/L、总镍

30mg/L、总锌 32mg/L、总锰 14.5mg/L、总

氮 22mg/L 

含镍及含

氟废水 
15.84 4752 

CODCr500mg/L、TP 5mg/L、总镍 1.5mg/L、

总锌 1.7mg/L、总锰 0.8mg/L、总氮

140mg/L、氟化物 0.7mg/L、氨氮 0.8mg/L 

碱洗废水 0.2 60 pH、CODCr500mg/L、SS 400mg/L 

纯水制备 14.33 4300 CODCr 100mg/L 



四、主要环境影响和保护措施 

127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

污染

类型 
污染物 

产生量 
废水浓度 

t/d t/a 

浓水 

废气处理

废水 
1.6 480 CODCr 500mg/L 

合计 111.4 33416 -- 

表4-34  建设项目废水污染源强 

项目 产生量（t/a） 削减量（t/a） 
环境排放量

（t/a） 

生产废水 

废水量 33416 0 33416 

CODCr 15.168 13.831 1.337 

石油类 0.168 0.135 0.033 

TP 2.321 2.310 0.011 

总镍 0.672 0.645 0.027* 

总锌 0.718 0.685 0.033 

总锰 0.325 0.258 0.067 

总氮 1.153 0.711 0.442 

悬浮物 0.024 -- 0.334 

氟化物 0.003 -- 0.003 

氨氮 0.004 -- 0.094 

注*：总镍环境排放量按含镍废水处理设施出口处的总镍环境排放量进行计算 

本项目实施后企业前处理线需要加工产品的面积约 1500 万㎡，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）企业总镍的

许可排放量可按照下式计算： 

 

 

根据计算，企业总镍的最大许可排放量为 30kg/a，对照表 4-35，本项目

实施后企业排放的总镍能够符合许可排放要求。 



四、主要环境影响和保护措施 

128 

表4-35  本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产线 
装置 污染物 

污染 

因子 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间 

d 

核算 

方法 

产生

水量 

m³/d 

产生

浓度 

mg/L 

产生量 

kg/d 
工艺 效率% 

核算 

方法 

排放废

水量 

m³/d 

排放

浓度 

mg/L 

排放量 

kg/d 

前处理

线 

水洗槽、

钝化槽、

纯水洗槽 

含镍废水和 

含镍、含氟

废水 

总镍 类比法 

89.76 

25 2.44 

化学沉

淀法 

98 -- 

89.76 

0.5 0.04 

300 

总锌 类比法 26.7 2.40 90 -- 2.67 0.23 

总锰 类比法 12.1 1.09 90 -- 1.21 0.11 

总磷 类比法 82.3 7.39 90 -- 8.23 0.74 

氟化物 类比法 0.1 0.01 0 -- 0.1 0.01 

前处理

线、碱

洗、纯

水制

备、废

气处理 

前处理

线、碱洗

机、纯水

制备机、

废气喷淋

塔 

含油废水、

活化废水、

含镍废水及

含镍、含氟

废水、碱洗

废水、纯水

制备浓水、

碱洗废水 

CODCr 类比法 

118.99 

467.9 55.68 

隔油+混

凝+沉淀

+气浮 

50 -- 

118.99 

234 27.84 

300 

石油类 类比法 19.4 2.31 95 -- 1.94 0.23 

TP 类比法 9.03 1.07 50 -- 4.5 0.54 

悬浮物 类比法 0.7 0.08 0 -- 0.7 0.08 

氨氮 类比法 0.1 0.013 0 -- 0.1 0.013 

 

 



四、主要环境影响和保护措施 

129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主要 

环境 

影响 

和保 

护措 

施 

2、水环境影响分析 

1、废水达标可行性分析 

本项目实施后企业生产废水排放量将增加至约 111.4t/d（平均）、147.2t/d

（最大）、33416t/a，其中含镍废水、含镍及含氟废水排放量将增加至约

89.76t/d（平均）、109t/d（最大）、26928t/a，因此企业目前的废水处理设施无

法满足项目生产需要。本项目将对企业现有的废水处理设施进行技改、扩

建，扩建后的废水处理设施日处理能力将达到 150t/d，含镍废水预处理设施

的日处理能力不小于 120t/d。本项目实施后企业含油废水的石油类浓度较

高，含镍废水及含镍、含氟废水中镍的浓度较高，因此需要对含油废水、含

镍废水及含镍、含氟废水进行分质收集、分类处理，其中含油废水拟采用

“隔油”的方式进行预处理；含镍废水及含镍、含氟废水拟采用“化学沉淀

法”的方式进行预处理。经过预处理后的含油废水、含镍废水及含镍、含氟

废水接入调节池与其他废水一起经“混凝+沉淀+气浮”方式预处理达接管标

准后接入市政污水管网，本项目实施后企业废水处理设施处理工艺流程见图

4-2。本报告提出的废水治理方案仅为初步方案，建议企业委托有资质单位进

行专项设计。 

含油废水
含镍废水

含镍、含氟废水

隔油池 化学沉淀法

综合废水调节池 污泥池活化废水
碱洗废水

废气处理废水
纯水制备浓水

混凝反应沉淀池

气浮装置

中间水箱 石英砂过滤器 活性炭过滤器 接市政污水管网

压滤机

污泥饼 委托处置

 

图 4-2  废水处理设施工艺流程图  



四、主要环境影响和保护措施 

130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主要 

环境 

影响 

和保 

护措 

施 

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020），化学沉淀

法处理技术为含镍的转化膜处理废水的主要处理技术，该技术对总镍的处理

效率为 98%。隔油+混凝+气浮处理技术为含油废水和其他生产废水的主要处

理技术，该技术对化学需氧量的处理效率为 30~70%（本评价取 50%），对石

油类的处理效率为 60~80%（本评价取 60%），对磷酸盐的处理效率为

75~95%（本评价去 90%）。由此可见，本评价确定的废水处理技术是可行技

术，处理设施的去除效率取值合理。项目废水处理设施预期处理效果见下

表。 

表4-36  本项目实施后企业废水处理设施预期处理效果  

项目 
废水量

（t/a） 
CODCr 

总

镍 

总

锌 

总

锰 

氟

化

物 

石油

类 
总磷 

化学沉淀法 

进  水 26928 500 25.0 26.7 12.1 0.1 0 82.3 

去除率 -- 0 98% 90% 90% 0 0 90% 

出  水 26928 500 0.5 2.67 1.21 0.1 0 8.23 

隔油池 

进  水 648 3000 0 0 0 0 1000 0 

去除率 -- 50% 0 0 0 0 90% 0 

出  水 26928 1500 0 0 0 0 100 0 

综合调节池 出  水 33416 467.9 0.4 2.15 0.98 0.08 1.94 9.03 

混凝+沉淀

+气浮 

进  水 33416 467.9 0.4 2.15 0.98 0.08 1.94 9.03 

去除率 -- 50% 0 0 0 0 50% 50% 

出  水 33416 234 0.4 2.15 0.98 0.08 1.0 4.5 

纳管排放标准 -- 500 1.0* 5.0 5.0 20 20 8 

注*：总镍排放标准为预处理设施排放口排放浓度限值。 

由上表可见，项目废水经预处理后含镍废水预处理设施出口处的总镍能

够达到《污水综合排放标准》中表 1 的最高允许排放浓度。废水总排口排放

的其他污染物能够符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）。 

本项目实施后企业新增的生产废水主要为碱洗废水、纯水制备浓水、废

水处理废水、含油废水、活化废水、含镍废水及含镍含氟废水，废水水质与

企业现有工程基本一致。根据企业提供的常规监测报告，企业生产废水经已

建的废水处理设施处理后各项污染物的排放浓度能够满足相应的接管要求，



四、主要环境影响和保护措施 

131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主要 

环境 

影响 

和保 

护措 

施 

因此企业参照现有的处理工艺对已建的废水处理设施进行扩建后，项目新增

废水经预处理后能够实现达标排放。 

2、水环境影响分析 

（1）纳管可行性分析 

据调查，现企业生产厂区污水管网已建成，已接入市政污水管网。由此

可见，本项目新增废水能够接入市政污水管网。 

（2）废水排放对污水处理厂的冲击分析 

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干

管、沿途提升加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。工程共分为两

期建设。一期工程总投资 8.67 亿元，设计规模为 30 万 m3/d；二期工程总投

资 10.77 亿元，设计规模为 30 万 m3/d，总设计规模为 60 万 m3/d。一期、二

期工程均已建设完成并投入使用。本项目拟建地属于嘉兴市联合污水处理厂

的服务范围。 

建设项目接管废水量所占负荷相对于嘉兴市联合污水处理厂来说极小，

约占 0.022%，主要纳管污染物为 COD、氨氮、石油类、总镍、总锌、总

锰、总磷、氟化物等，嘉兴市联合污水处理厂二期工程处理工艺采用 A2/O

生反池+二沉池工艺处理后经二氧化氯和臭氧组合消毒，针对本项目纳管的

污水在处理工艺上是完全可行的，目前该污水处理厂处理水量还存在一定余

量；同时项目废水水质经废水处理设施处理后能达到《污水综合排放标准》

（GB 8978—1996）中三级纳管标准要求，且污水处理厂污水能稳定达标排

放，废水纳管不会对该污水处理厂的正常运行带来影响和冲击。因此，本项

目废水接管后不会对嘉兴市联合污水处理厂产生不良影响。 

根据浙江省排污单位自行监测信息公开平台中公布的数据，嘉兴市联合

污水处理厂 2024 年一季度废水监测数据见下表。 

 

 

 



四、主要环境影响和保护措施 

132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主要 

环境 

影响 

和保 

护措 

施 
